



**RAPORT DE AUTOEVALUARE
A ACTIVITĂȚII ȘCOLII DOCTORALE A FACULTĂȚII DE DREPT, UNIVERSITATEA
„ALEXANDRU IOAN CUZA” DIN IAȘI
PENTRU ANUL 2022**

În prezentul raport este analizată activitatea Școlii Doctorale de Drept, situația doctoranzilor și a conducătorilor de doctorat în perioada 1 ianuarie – 31 decembrie 2022.

1. Informații referitoare la Școala Doctorală de Drept, domeniul de doctorat Drept:

a) Lista integrală a conducătorilor de doctorat din Școala doctorală pe domenii de doctorat:

Nr.	Numele și prenumele	Titlul științific	Direcția de cercetare	Data susținerii tezei de abilitare	Instituția unde este titular	Ordin de numire/decizie de abilitare	Data afilierii la IOSUD-UAIC
1.	Tudorel Toader	Profesor dr.	Drept penal	-	IOSUD-UAIC	Ordinul MEC nr. 4807 din 17 august 2005	2005
2.	Valeriu M. Ciucă	Profesor dr.	Drept privat comparat	-	IOSUD-UAIC	Ordinul MENCS nr. 1805 din 20 august 2007	2007
3.	Carmen Tamara Ungureanu	Profesor dr.	Dreptul comerțului internațional	12 septembrie 2015, UAIC	IOSUD-UAIC	Ordinul MENCS nr. 4034 din 7 iunie 2016	2016
4.	Ioana Maria Costea	Conferențiar dr.	Drept financiar	13 iulie 2020, Universitatea București	IOSUD-UAIC	Ordinul MENCS nr. 6294 din 22 decembrie 2020	2021

Lista conducătorilor de doctorat din Școala doctorală care coordonează doctorate în cotutelă sau sunt coordonatori secundari ai unor doctorate în cotutelă în IOSUD-UAIC, în alte instituții universitare sau științifice din România sau în străinătate:

Nr. crt.	Numele și prenumele	Titlul științific	Domeniul de doctorat	Anul încheierii acordului	Coordonator principal/secundar	Instituția/Țara
----------	---------------------	-------------------	----------------------	---------------------------	--------------------------------	-----------------

				de cotutelă		
1.	Tudorel Toader	Prof. univ. dr.	Drept	2017	Tudorel Toader/ Jean-Christophe Saint-Pau,	Universite de Bordeaux, Franța
2.	Valeriu Ciucă	Prof. univ. dr.	Drept	2019	Denis Mazeaud/Valeriu Ciucă	Universitatea Panthéon-Sorbonne, Paris / Franța

Sinteza privind situația conducătorilor de doctorat din școala doctorală pe domenii de doctorat:

Total nr. conducători de doctorat, din care:	Activi	Pensionați	Afiliați din afara UAIC	Cadre didactice, din care: nr. prof.; nr. conf.; nr. lect.; membri titulari sau corespondenți ai Academiei Române; membri ai unor uniuni de creație sau ai unor asociații profesionale, ai unor secțiuni ale Comitetului Olimpic Român etc	Cercetători	Bărbați	Femei
4	4	-	-	3 profesori, 1 conferențiar	-	2	2

b) Profesori invitați din țară și străinătate care au susținut cursuri de pregătire avansată la Școala doctorală din UAIC în 2022:

Nr.	Numele și prenumele	Titlul științific	Instituția/Țara	Tipul mobilității (Erasmus, Visiting, conferință, curs online, workshop etc.)
1.	Gábor Hamza	Profesor dr. emerit	„Eötvös Loránd” University (ELTE) Faculty of Law , Hungary	Conferința "Legal acculturation in Europe in the past and in the future" -11 noiembrie 2022
2.	Costas Cosmin-Flavius	Conf. dr.	Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca	cursuri online
3.	Duvac Constantin	Prof. dr.	Academia de Studii Economice București	cursuri online
4.	Gherghina Simona-Nely	Prof. dr.	Universitatea din București	cursuri online
5.	Raducanu Ruxandra	Prof. dr.	Universitatea din Craiova	cursuri online

c) Profesori ai Școlii Doctorale de Drept care au susținut cursuri la Școli doctorale din România sau din străinătate în 2022:

Nr.	Numele și prenumele	Titlul științific	Instituția/Țara	Tipul mobilității (Erasmus, Visiting, conferință, curs online, workshop etc.)
1	Tudorel Toader	Prof. dr.	Universitatea din Craiova, Școala Doctorală a Facultății de Drept	Conferință ”Diversitate în interpretarea normei juridice penale” - 28.10.2022

d) Situația comparativă a studenților doctoranzi români și străini care efectuează doctoratul în cotutelă în anii universitari 2021/2022 – 2022/2023 pe domenii de doctorat:

Nr.	Numele și prenumele	Domeniul	Țara de origine	Anul încheierii acordului de cotutelă	Conducător științific UAIC	Conducător din Universitatea parteneră
1	Boacnă G. Cătălin	Drept	România	2017 cotutelă	Prof. dr. Tudorel Toader	Jean- Christophe Saint-Pau, Universite de Bordeaux, Franța
2	Bârsan V. Elena- Roxana	Drept	România	2019 co-directorat	Prof. dr. Valeriu M. Ciucă	Denis Mazeaud, Universitatea Paris II, Pantheon- Assas, Franța

e) Situația studenților doctoranzi din Școala doctorală care au efectuat stagii doctorale în străinătate:

Nr.	Numele și prenumele	Tipul mobilității (Erasmus, bursă de studiu sau de cerce- tare, proiect de cercetare etc.)	Instituția/Țara	Perioada	Conducător de doctorat
1	Modreanu Sorin- Claude	Erasmus	Universitatea Jean Moulin Lyon III, Franța	29.08.2022- 28.10.2022	Prof. univ. dr. Valeriu M. CIUCĂ
2	Stanciu Crina-Maria	Erasmus	Universitatea Poitiers, Franța	29.08.2022- 28.10.2022	Prof. univ. dr. Valeriu M. CIUCĂ

f) Număr susțineri teze de doctorat și confirmări titluri de doctor în domeniul de doctorat Drept, Școala Doctorală de Drept:

Nr. crt.	Școala doctorală	Domeniul	Susțineri publice	Confirmări titlu de doctor
1	DREPT	DREPT	7	2

2. Spații amenajate și infrastructură de cercetare la care au acces studenții doctoranzi, inclusiv baze de date, reviste online, site-uri de specialitate etc la Școala Doctorală de Drept

Școala doctorală a Facultății de Drept dispune de trei săli dedicate activității de cercetare a doctoranzilor (câte una pentru doctoranzii de la fiecare conducător de doctorat), situate în Corpul B, demisol al Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași: sala 132 B în suprafață de 33 mp pentru Drept penal, sala 116 B în suprafață de 33 mp pentru Drept privat comparat și sala 121 B în suprafață de 24,5 mp pentru Dreptul comerțului internațional și Drept financiar. Sălile sunt dotate cu calculatoare conectate la Internet, Wi-fi, fond de carte, mobilier modern, senzori de mișcare.

Doctoranzii au posibilitatea de a folosi laboratorul de informatică juridică al facultății, dotat cu 18 calculatoare HP Compaq Business Desktop 6000 pro, unde se asigură acces la Internet, la soft juridic „Legis” și la soft juridic „Sintact”. Fiecare calculator este configurat să se poată printa la imprimanta centrală a laboratorului. De asemenea, în activitatea de cercetare, doctoranzii au la dispoziție fondul de carte al Bibliotecii Centrale Universitare și, în plus, au acces la Biblioteca Facultății de Drept, care dispune de 1 sală de lectură, cu o capacitate de 72 de locuri și deține un fond de carte de peste 45.000 de volume. Menționăm că anual se achiziționează fond de carte și periodice. Totodată, în dotarea Bibliotecii Facultății de Drept se află un număr de 5 calculatoare conectate la Internet și cu soft legislativ instalat, precum și baze de date cu cărți și articole în format electronic. Prin intermediul Bibliotecii Centrale Universitare, doctoranzii au acces la importante baze de date științifice precum ProQuest, Oxford Journals, Cambridge Journals, Springer, Ebsco, Scopus, ScienceDirect, CEEOL.

În vederea susținerii publice a tezei de doctorat, doctoranzii Facultății de Drept au posibilitatea de a folosi trei dintre sălile facultății: Amfiteatrul Matei Cantacuzino (suprafață 96 mp², nr. locuri 98), Sala Vespasian Pella (suprafață 63.6 mp², nr. locuri 30) și Sala de Consiliu (suprafață 64.05 mp², nr. locuri 24).

Tezele de doctorat care sunt susținute în ședință publică se înregistrează în cadrul Bibliotecii Facultății de Drept și se arhivează de către Arhiva Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași.

3. Proiecte de cercetare în care sunt implicați studenții doctoranzi: proiecte de cercetare științifică cu instituții academice / mediul de afaceri / sectorul public / altele;

1. Polish-European School of Law, SPINAKEr - Intensive International Curriculum, University of Bialystok, Polonia, 2.11.2022 – 25.11.2022 - drd. Aura-Elena Amironesei (conducător de doctorat Carmen Tamara Ungureanu).
2. Mentee în arbitrajul internațional, în programul de mentorat al Young Romanian Arbitration Practitioners (YRAP), iulie 2022 – prezent - drd. Aura-Elena Amironesei (conducător de doctorat Carmen Tamara Ungureanu).
3. Seminarul de formare continuă la nivel descentralizat „Drept penal și Procedura penală”, Curtea de Apel Iași, Organizator: Institutul Național al Magistraturi, Formator INM: jud. dr. Mihail Udriș, data: 19 mai 2022 - drd. Costică Ciocan (conducător de doctorat Tudorel Toader).

4. Seminarul de formare continuă la nivel descentralizat „Tehnici de audiere a minorului în procesul penal. Dubla perspectivă psiholog-judecător”, Curtea de Apel Iași, Organizator: Institutul Național al Magistraturi, Formatori INM: Sofia Luca, Cătălin Luca, data: 03 iunie 2022 - drd. Costică Ciocan (conducător de doctorat Tudorel Toader).
5. Participare Curs – Drept penal internațional, *Siracusa International Institute for Criminal Justice and Human Rights*, Siracusa, Italia, 23-28 mai 2022 - drd. Novac-Leca Alexandra (conducător de doctorat Tudorel Toader).

4. Valorificarea rezultatelor cercetărilor (nr. de articole, brevete, cărți, participări la manifestări științifice naționale și internaționale):

Articole științifice publicate în extenso în reviste cotate Web of Science cu factor de impact	Articole științifice publicate în extenso în reviste indexate fără factor de impact	Articole științifice publicate în extenso în reviste indexate BDI	Articole științifice publicate în extenso în volumele conferințelor	Articole publicate în dicționare și enciclopedii	Brevete	Cărți	Manifestări științifice naționale	Manifestări științifice internaționale
		14	6			1	17	15

5. Activități specifice pentru creșterea competitivității și vizibilității cercetării studenților doctoranzi: activități științifice organizate în Școala doctorală; participarea la competiții științifice, sportive etc. și rezultatele obținute (premii, medalii, diplome etc.); activități comune cu societăți academice, culturale sau asociații profesionale; reviste studențești; cooptarea în redacții ale unor publicații științifice și culturale etc;

Școala Doctorală a Facultății de Drept oferă doctoranzilor posibilitatea de a publica rezultatele cercetării în *Analele Științifice ale Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași*, seria Științe Juridice. Această publicație este una de tradiție în domeniul dreptului. Paginile revistei cuprind munca de cercetare a cadrelor didactice, profesorilor invitați, cercetătorilor și doctoranzilor atât din cadrul Facultății de Drept a Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, cât și din alte universități de prestigiu din țară și din străinătate. Paginile volumului conțin analiza unor chestiuni punctuale de drept, subscrise celor patru puncte cardinale ale taxonomiei juridice – drept public, drept penal și științe penale, drept privat, drept internațional și european – dublate de recenzii și comentarii de jurisprudență. Revista este indexată în BDI Heinonline, CEEOL și SCPIO.

Facultatea de Drept organizează, periodic, manifestări științifice (sesiuni, simpozioane, conferințe, mese rotunde), iar comunicările sunt publicate în reviste științifice sau volume dedicate acestor evenimente. În acest sens, putem menționa câteva dintre evenimentele organizate pe parcursul anului 2022: 11 noiembrie - Conferința "Legal acculturation in Europe in the past and in the future" având ca invitat pe profesorul emerit Gábor Hamza (<http://www.laws.uaic.ro/ro/component/splms/event/535-conferinta-legal-acculturation-in-europe-in-the-past-and-in-the-future?Itemid=563>); 29 octombrie - International Conference *Legal Perspectives on the Internet*. COPEJI 6.0. *The right to the confluence of two Universes: where to?*,

Iași, Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași; https://laws.uaic.ro/images/evenimente/2022/10/Program_COPEJI_60_Iasi_2022.pdf; 28 octombrie - Conferința Națională „Mecanismele pluralității în drept” Iași, Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, (https://laws.uaic.ro/images/evenimente/2022/10/Program_conferinta_Mecanismele_pluralitatii_v3.pdf); 31 mai - Legal Corner Conference: "The EU-Turkey Statement and Its Impact on Fundamental Rights of Refugees" având ca invitat pe Dr. Hülya Kaya, District Governor of Pendik, Turkey, (<http://www.laws.uaic.ro/ro/component/splms/event/528-31-05-2022-legal-corner-conference-the-eu-turkey-statement-and-its-impact-on-fundamental-rights-of-refugees?Itemid=563>); 28 mai - International Biennial Conference „Forensic Science and its Implications in the Development of Human Society” (FOSIDHUS), 2nd edition (<http://www.laws.uaic.ro/ro/component/splms/event/527-28-05-2022-international-biennial-conference-forensic-science-and-its-implications-in-the-development-of-human-society-fosidhus-2nd-edition?Itemid=563>); 13-14 mai - Conferința Națională de Drept Penal „Vespasian Pella” - „Probleme actuale ale dreptului penal la nivel național și internațional” (<http://www.laws.uaic.ro/ro/component/splms/event/521-13-05-2022-drept-penal-vespasian-pella?Itemid=563>); 7 mai- Conferința Națională „Zilele Europei”, „Avatarurile persoanei juridice”, Facultatea de Drept, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (<http://www.laws.uaic.ro/ro/component/splms/event/259-conferinta-nationala-zilele-europei-avatarurile-persoanei-juridice?Itemid=563>).

În cadrul Facultății de Drept, funcționează Centrul de Științe Penale „Vespasian V. Pella”, Centrul Robertianum, în cadrul căruia își desfășoară activitatea Cercul de hermeneutică juridică „Școala dreptului organic”, Cercul de Drept civil european „Dimitrie Alexandresco”, Cercul de drept social european „Europae Caritas” și Atelierul de creații intelectuale „Insignis, Scientia & Ars”, Cercul de procedură civilă „Eugen Herovanu” și Centrul de Drept Internațional „Mihail Vasile Jakotă”, Centrul de dreptul afacerilor „I.L. Georgescu”, în cadrul căruia funcționează și Cercul de drept comercial „Paul Demetrescu”, Cercul de drept administrativ „I.G. Vântu”, Cercul de drepturile omului „René Cassin”, Cercul de criminalistică „Aurel Ciopraga”, ca spații academice pentru consolidarea cercetării și dezbaterii științifice. Doctoranzii participă la aceste manifestări pe două laturi, fie în procesul de organizare al acestor manifestări, fie prin prezentarea de diverse articole, care ulterior sunt publicate în diferite reviste naționale/ internaționale sau în volume publicate la edituri prestigioase, ce reunesc lucrările participanților. Aceste centre și cercuri organizează multiple întâlniri, mese rotunde, conferințe tematice. Toate evenimentele organizate pot fi consultate pe site-ul facultății la: <http://www.laws.uaic.ro/index.php/ro/noutati-evenimente/arhiva-evenimente>

6. Numărul studenților doctoranzi străini (UE și non UE) pe ani de studii și țări de proveniență - nu este cazul.

7. Concluzii și propuneri de perspectivă.

Apreciem că activitatea Școlii Doctorale de Drept este semnificativă, având în vedere numărul conducătorilor de doctorat și al doctoranzilor.

În perspectivă, avem în vedere afilierea unor noi conducători de doctorat. Instabilitatea legislativă și lipsa de predictibilitate în stabilirea criteriilor îngreuiază procesul de conformare la acestea, dar cadre didactice de la Facultatea de Drept pregătesc dosarele lor de abilitare, astfel încât într-un viitor apropiat Școala Doctorală de Drept se va înflori cu noi membri.

În direcția internaționalizării mai sunt pași de făcut. În septembrie 2022, prin intermediul unei mobilități Erasmus, directorul Școlii doctorale a prospectat posibilitatea încheierii unor acorduri de cooperare cu Școala Doctorală a Facultății de Drept, Universitatea Carlos III din Madrid, Spania.

Doctoranzii Școlii Doctorale de Drept, după cum se poate observa din datele prezentului raport, au avut și au mobilități internaționale, fiind sprijiniți financiar prin intermediul unor proiecte și prin programul Erasmus. Vom încuraja și mai mult activitatea lor internațională.

Atragerea de doctoranzi internaționali este o sarcină constantă a Școlii Doctorale de Drept, dar foarte dificilă, având în vedere oferta de pe piața europeană. Scopul nostru nu este de a avea doctoranzi internaționali, ci doctoranzi internaționali de calitate. Ori toți potențialii candidați, care au declarat disponibilitatea lor de a se alătura Școlii Doctorale de Drept, nu au fost dispuși să se conformeze și exigențelor de calitate.

Decan,

Conf. Dr. Ioana Maria COSTEA



Director Școală Doctorală,

Prof. Dr. Carmen Tamara UNGUREANU

A handwritten signature in black ink, which appears to be "C. Ungureanu".

